
COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS) 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-018-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-027-19, firmado em 03/07/2019, com a COFERMETA SA. Objeto: Aquisição de cadeados para as estações de regulagem da 

POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Materiais para compra”. Vigência: 30 Dias. Valor total: 

R$6.462,50. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-026-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-038-19, firmado em 26/06/2019, com a ANNA MARCELA FERNANDES FAVARIS 10039701760. Objeto: Prestação dos 

serviços para organização de trekking de navegação para os colaboradores da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.6.6”. Vigência: 08 (oito) Meses. Valor total: R$16.468,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-031-19, com fundamento legal o Inciso I, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

5-041-19, firmado em 10/07/2019, com a ESTAÇÃO TOPOGRAFIA E PROJETOS EIRELI. Objeto: Prestação dos serviços de 

levantamento topográfico de diretriz de tubulação da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2020/2021/2022 – 

Investimentos – Item 1.4.2.8”. Vigência: 36 (trinta e seis) meses. Valor total: R$55.998,00. 

Espécie: Contratação Direta nº 3-033-19, com fundamento legal o Caput do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato nº 

5-050-19, firmado em 05/07/2019, com a TRAMPOLIM ADMINISTRADORA DE BILHETES ELETRÔNICOS LTDA. 

Objeto: Prestação dos serviços de fornecimento de vale transporte intermunicipal, por intermédio de recargas de créditos em cartões 

magnéticos. Cobertura Orçamentária: “PO 2019/2023 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 60 (sessenta) 

Meses. Valor total: R$24.108,40. 

Pregão Eletrônico PE nº 008/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-054-19, firmado em 22/05/2019, com a MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Objeto: Prestação dos serviços de 

seguros de responsabilidade civil da rede de distribuição da rede de Gás Natural da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 

2019/2020 – Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.2.23 Vigência: 12 meses. Valor total: R$95.000,00. 

Pregão Eletrônico PE nº 008/2019, em conformidade com a Lei Federal n° 10.520/02, subsidiada pela Lei Federal n° 13.303/16. 

Contrato nº 5-055-19, firmado em 21/05/2019, com a SOMPO SEGUROS S.A. Objeto: Prestação dos serviços de seguros de 

riscos nomeados da rede de distribuição da rede de Gás Natural da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: PO 2019/2020 – 

Despesas e Custos Operacionais – Itens 1.2.2.22 Vigência: 12 meses. Valor total: R$82.400,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-054-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-060-19, firmado em 07/06/2019, com a MAPFRE SEGUROS GERAIS S.A. Objeto: Serviços de cobertura por seguro 

compreensivo empresarial, dos imóveis locados pela POTIGÁS, em Natal e Mossoró. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.3.2”. Vigência: 12 meses. Valor total: R$2.136,61. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-052-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 5-061-19, firmado em 04/07/2019, com a AZEVEDO CONTABILIDADE LTDA. Objeto: serviços de contabilização, de escrita 

fiscal e paralegais. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.1.5”. Vigência: 05 (cinco) 

meses. Valor total: R$28.050,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-053-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-062-19, firmado em 09/07/2019, com a CAMPOS EQUIPAMENTOS E REFRIGERAÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de 

Microondas de 30 litros. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 2.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: 

R$1.198,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-053-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-063-19, firmado em 09/07/2019, com a NATAL SERVICE LTDA. Objeto: Aquisição de cafeteira de 8 litros. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 2.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$750,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-053-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-064-19, firmado em 09/07/2019, com a THERJ INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Aquisição de carrinho de 

transporte de utensílios de copa. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 2.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor 

total: R$1.595,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-053-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-065-19, firmado em 09/07/2019, com a MAGAZINE LUIZA S/A. Objeto: Aquisição de aspirador de pó. Cobertura 

Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 2.3.1”. Vigência: 30 dias. Valor total: R$350,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-062-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 6-072-19, firmado em 09/07/2019, com a CAMPOS EQUIPAMENTOS E REFRIGERAÇÃO LTDA. Objeto: Aquisição de 

aparelho de ar condicionado para nova sede da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Investimentos – Item 2.3. ” 

Vigência: 60 (sessenta) Dias. Valor total: R$4.079,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-065-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-073-19, firmado em 03/07/2019, com a S N DOS SANTOS LEÃO EIRELI. Objeto: Prestação dos serviços de buffet para 

evento junino da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.6.5”. Vigência: 

30 (trinta) dias. Valor total: R$5.440,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 1-159-18, com fundamento legal a Lei Federal nº 13.303/2016, no Decreto nº 6.555/2008, e 

Instrução Normativa SECOM-PR Nº 01, de 8 de maio de 2009. Contrato nº 5-074-19, firmado em 03/07/2019, com a CRION 

PROMOÇÕES DE EVENTOS LTDA. Objeto: Concessão de PATROCÍNIO pela POTIGÁS para a 25º CORRIDA SOLDADOS 

DE FOGO. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 - Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.10.3’’. Vigência: 60 (sessenta) 

dias. Valor total: R$ 20.000,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-062-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-075-19, firmado em 09/07/2019, com a CARLINHO R DE LIMA. Objeto: Prestação dos serviços de desinstalação e 

instalação dos condicionadores de ar na base de Natal e Mossoró. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos 

Operacionais – Itens 1.2.1.2, 2.2.1.2 e 3.2.1.2”. Vigência: 60 (sessenta) dias. Valor total: R$3.650,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 3-068-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 8-076-19, firmado em 03/07/2019, com a NEWTON LUCAS VARELA BACURAU 05975664998. Objeto: Prestação dos 

serviços de musico/banda para evento junino da POTIGÁS. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos 

Operacionais – Item 2.2.10.1”. Vigência: 30 (trinta) dias. Valor total: R$700,00. 



Espécie: Contratação Direta nº 3-075-19, com fundamento legal o Inciso II, f, do Artigo 30, da Lei Federal nº 13.303/16. 

Contrato nº 8-082-19, firmado em 19/07/2019, com a OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA. 

Objeto: Inscrição de 02 (dois) colaboradores da POTIGÁS no Curso EDF-REINF. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.1.3.1”. Vigência: 30 (trinta) dias. Valor Total: 2.190,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-064-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-068-19, firmado em 25/07/2019, com a LOTUS - INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA. Objeto: Aquisição de material de 

manutenção predial diversos. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.4.4”. Vigência: 

30 dias. Valor total: R$217,25. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-064-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-069-19, firmado em 25/07/2019, com a ECOLIX – COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. Objeto: Aquisição lixeira plastica. 

Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.4.4”. Vigência: 30 dias. Valor total: 

R$450,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-064-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-070-19, firmado em 25/07/2019, com a LAMPADINHA MATERIAIS ELETRICOS LTDA. Objeto: Aquisição lâmpadas 

led. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.4.4”. Vigência: 30 dias. Valor total: 

R$1.315,00. 

Espécie: Dispensa de Licitação nº 2-064-19, com fundamento legal o Inciso II, Artigo 29, da Lei Federal nº 13.303/16. Contrato 

nº 7-071-19, firmado em 25/07/2019, com a COMERCIAL JOSE LUCENA LTDA. Objeto: Aquisição de material de 

manutenção predial diversos. Cobertura Orçamentária: “PO 2019 – Despesas e Custos Operacionais – Item 2.2.4.4”. Vigência: 

30 dias. Valor total: R$4.731,10. 

EXTRATOS DE ADITIVOS 

Espécie: 3º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-022-19, firmado em 28/02/2019, com a empresa AHIH SERVIÇOS DE 

ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI-ME. Objeto: acrescer os quantitativos dos 5.2, 5.3, 5.6, 6.11, 6.12, 6.13, 6.14, 6.16, 

6.22, 10.5, 10.21, 10.22, 10.29 e 10.30 e incluir os itens 13.1 ao 13.23 na Planilha de Quantitativos e Preços Unitários (PPU) (Anexo 

02), e, acrescer o valor total em mais 14,87%, que corresponde a R$71.262,93, passando de R$684.832,47 para R$756.095,40. 

Fundamento Legal: as disposições o Artigo. 81, § 1º, da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 – 

Investimentos Item 1.1.2.1, 1.1.2.2, 1.2.2.1, 1.2.2.2, 1.3.1 e 2.4” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-112-18, firmado em 28/09/2018, com a empresa COOPERATIVA DOS 

MOTO BOYS DE NATAL – EXPRESSO MOTO. Objeto: acrescer em 25% sobre o valor do contrato, que corresponde a 

R$4.433,09, passando de R$17.732,38 para R$22.165,47. Fundamento Legal: as disposições o Artigo. 81, § 1º, da Lei Federal n° 

13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018 – Despesas e Custos Operacionais Item 2.6.2 e 1.2.2.18” 
Espécie: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 5-084-18, firmado em 31/08/2018, com a empresa DF TURISMO E EVENTOS 

LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 meses, passando de 12 meses para 24 meses, com término previsto 

para 31/08/2020, e, consequentemente, alterar o valor total do citado Contrato, passando de R$183.986,37 para R$367.972,74. 

Fundamento Legal: as disposições do Artigo. 71, da Lei Federal n° 13.303/16. Cobertura Orçamentária: “PO 2018/2019 – 

Despesas e Custos Operacionais – Item 2.5.1 (passagens aéreas) ” 

EXTRATO DE DISTRATO 

Espécie: Distrato do Contrato de Locação nº 5-061-11; Locador: S. R. B TOLEDO EMPREENDIMENTOS – EPP. Locatária: 

COMPANHIA POTIGUAR DE GÁS (POTIGÁS). Objeto: Locação do imóvel situado na Av. Branca das Dunas, 485, Candelária, 

Natal/RN, com Amparo na Lei Federal nº 8.666/93; Período da locação: de 10/10/2011 a 11/07/2019; Valor pago pela Locatária 

ao Locador: R$161.006,87. 

Natal/RN, 29 de julho de 2019. 

A Direção. 


